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ВВЕДЕНИЕ

Состояние модной индустрии, ведущие тенденции в моде той или иной эпохи отражают культурную, социальную и политическую ситуацию в обществе. Периодические издания о моде являются основным транслятором модных тенденций, и, как следствие, транслятором ценностей, характеризующих состояние культурного сознания как отдельных элитарных групп (на заре становления модной журналистки), так и широких слоев общества (после демократизации моды). Современные журналы мод, являющиеся посредниками между инсайдерами индустрии и обществом, содержат развернутый срез наиболее значимых и растиражированных ценностей эпохи.
Fashion-журналистика является междисциплинарной областью исследований, находящейся на стыке журналистики и теории моды. Однако и сам феномен моды – это междисциплинарное явление, корни исследований которого уходят в социологию, эстетику, философию, экономику и историю. Являясь столь неоднозначным предметом для научных изысканий, fashion-журналистика остается малоисследованной областью. Наиболее часто журналы мод становятся объектами лингвистических и культурологических исследований. Однако область визуальной концепции fashion-изданий практически не затронута современными исследователями. Мы полагаем, что визуальная концепция журналов мод – ключевой инструмент передачи транслируемых изданиями ценностей.
Таким образом, мы полагаем, что исследование fashion-журналов с точки зрения визуального облика является способом выявления основных маркеров и ценностей современного сознания. В этом состоит актуальность нашего исследования.
Цель исследования – выявление зависимости ключевых тенденций в дизайне журналов мод от социокультурных характеристик современного общества.
Достижение поставленной цели предполагает решение ряда задач:
1. рассмотреть фундаментальные концепции социологии и психологии моды;
2. проанализировать структуралистский подход к исследованию модного процесса, в частности, подробно рассмотреть исследования, направленные на выявление классификации участников модного процесса;
3. выявить основные типы потребителей моды и их ключевые ценности;
4. проанализировать исследования ценностного аспекта дизайна и выявить совокупность структурных элементов визуального оформления журналов
5. установить взаимосвязь развития модной индустрии, журналистики моды стран Западной Европы и США и социокультурных трансформаций в обществе;
6. проанализировать тематический контент fashion-журналов стран США и Западной Европы и выявить основные типы аудитории этих изданий;
7. проанализировать характеристики визуального оформления fashion-журналов и сопоставить их с ценностными запросами аудитории изданий.
Объектом нашего исследования стал дизайн современных журналов мод США и стран Западной Европы, предметом является композиционно-графическая модель печатных fashion-изданий США и Западной Европы.
Научная новизна данной магистерской диссертации заключается в аксиологическом подходе к исследованию дизайна журналов мод. Мы представляем визуальный облик журналов как инструмент трансляции основных ценностных запросов различных категорий потребителей моды.
Практическая значимость исследования заключается в возможности опираться на его результаты как при дизайне и ре-дизайне российских журналов мод, так и при дальнейших исследованиях визуальных характеристик современной fashion-прессы и исследованиях структуры современного модного процесса.
Теоретическая база магистерской диссертации состоит из работ исследователей в области социологии, психологии, истории моды и костюма, теоретиков дизайна и культурологов.
При восстановлении научного дискурса фундаментальных концепций в области социологии и психологии моды в первой главе нашей работы мы опирались на труды Р. Барта, Ж. Липовецкого, Ж. Бодрийяра, А. Б. Гофмана и др. Систематизировать изученные концепции нам помогли работы современных теоретиков моды О. Ю. Гуровой, Л. И. Ятиной, М.И. Килошенко и др.
При анализе исторических трансформаций модной индустрии стран Западной Европы и США мы опирались на работы отечественных и зарубежных историков моды и костюма: О. В. Свириденко, О. А. Хорошиловой, А. Ю. Демшиной, К. Ю. Михалевой, Г. Лехнерта и др. При восстановлении исторического контекста журналистики моды нами были проанализированы работы по истории зарубежной журналистики К. В. Маркелова, М. Закерман, Н. Уолкер, Д. Бартлета и др.
Для выявления взаимосвязи дизайна и ключевых потребительских ценностей мы пользовались работами теоретиков графического и журнального дизайна О. И. Рожновой, Р. Арнхейма, Д. О. Артамоновой, К. Фроста, А. Херлберта, Т. Фрая, Г. Н. Лолы и др., а также работами современных культурологов М. Эпштейна, В. В. Чижикова, Д. Хиза,
Для обоснования методологии во второй главе исследования мы опирались на труды А. В. Семеновой, Г. Г. Почепцова, И. Д. Манделя, И. В. Дмитриева.
Эмпирическую базу исследования составили 20 периодических журнальных издания, посвященных fashion-индустрии. Географический охват эмпирической базы – США и страны Западной Европы, в частности: Германия, Великобритания, Франция. Нами были отобраны ключевые современные издания различных аудиторных и ценовых сегментов, с вариативным контентом и особенностями дизайна. Для анализа и классификации эмпирической базы было использовано по 3-5 номеров каждого издания.
Хронологические рамки исследования охватывают 2013-2016 годы. Это связано с тем, что в данной работе мы ставим перед собой цель выявить наиболее актуальные тенденции дизайна fashion-прессы. Поставленная цель представляется нам достижимой исключительно при работе с новейшими выпусками изданий.
В основу нашего исследования легли нашего общенаучные методы, такие как синтез и анализ теоретических данных, метод аналогии, визуальный контент-анализ композиционно-графической модели изданий, метод кластеризации изданий на основе шкалированных переменных, а также качественный контент-анализ изданий.
Магистерская диссертация прошла научную апробацию в 2016 году на 15-й международной конференции для студентов, магистрантов и аспирантов «Медиа в современном мире. Молодые исследователи», по итогам которой были опубликованы тезисы на тему: «Метаязыковые характеристики типографики современных журналов мод». Также работа прошла апробацию на форуме «Медиа в современном мире. 55-е Петербургские чтения», для которого был подготовлен доклад на тему: «Первые журналы мод как инструмент трансляции и популяризации элитарных ценностей».
Структура работы включает введение, две главы, четыре параграфа, заключение, список литературы и приложения. В первой главе мы восстанавливаем научный дискурс классических и современных исследований в области моды, модной журналистики и дизайна. Мы выявляем два типа подхода к исследованиям в области моды: классический элитарный и современный структуралистский. Мы подробно рассматриваем структуралистские подходы и на основании данных исследований выявляем структуру участников модного процесса. В первой главе мы также рассматриваем понятие журнального дизайна и его основные составляющие. Также в данной главе содержится исторический анализ становления современной модной индустрии США и стран Западной Европы в контексте социокультурных трансформаций. Помимо этого, в первой главе работы мы даем краткий обзор состояния современного рынка западной fashion-прессы.
Во второй главе исследования мы производим тематический контент-анализ журналов мод США, Германии, Великобритании и Франции, сопоставительный контент-анализ качественных характеристик дизайна изданий эмпирической базы данных. Также производим кластеризацию изданий со сходными характеристиками методом шкалированных переменных и интерпретируем полученные данные.

ГЛАВА I.
МОДА КАК СИСТЕМА СУБЪЕКТИВНЫХ КОММУНИКАЦИЙ
§1. Феномен моды в контексте структуралистских исследований
1.1 Модный процесс как результат иерархических интеракций: опыт российских и западных исследований второй половины XX в.
В данной работе мы будем использовать ряд понятий, сущность которых считаем необходимым прояснить.
Мода – социокультурный феномен, зародившийся в Европе в XII-XIII веках. На том или ином историческом этапе феномен моды трактовался исследователями в зависимости от социальной, культурной и политической обстановки. О. Ю. Гурова отмечает, что «особенности понимания моды во многом обусловлены социально- экономическими характеристиками обществ, в рамках которых формировалась каждая из концепций»[footnoteRef:1], то есть, трактовка моды меняется в процессе социокультурных трансформаций. С точки зрения научного подхода, мода – междисциплинарная сфера познания, являющаяся предметом исследований в философии, социологии, антропологии, психологии, экономике и пр. [1: Гурова О.Ю. Социология моды: обзор классических концепций [Электронный ресурс] / О.Ю. Гурова. - Режим доступа: http://ecsocman.hse.ru/data/2011/12/19/1270386284/Gurova.pdf. - (Дата обращения: 07.12.2016).]

Социолог Л. И. Ятина делит все ключевые подходы к исследованиям моды на классический период (XVII- начало XX вв.) и период современных исследований (начиная со второй половины XX века)[footnoteRef:2]. Теории первого периода связаны с общей идеей «элитарности» моды, основанной на социальном и материальном неравенстве, господствовавшем в европейском обществе вплоть до XX столетия. В исследованиях этого периода мода определяется как актуальные среди привилегированных классов социума образцы одежды, быта и поведения, а также популярные в высших кругах идеи, политические взгляды и мировоззрение. После демократизации моды в XIX веке трактовка феномена несколько видоизменяется, однако, остается в рамках классических «элитарных» концепций: в определение моды включается поведение «масс», т.е. большинства, которое стремится подражать «элите» (с этой точки зрения моду исследовали классики социологии Г. Зиммель и Г. Тард) и реакция на это поведение высших слоев общества. В XX веке ярко-выраженное социальное неравенство практически исчезает, появляется явление массового потребления. Поэтому ключевая роль в исследованиях моды «современного периода» начинает отводиться обществу, его различным дифференциальным группам и процессу потребления моды. Работы теоретиков моды второй половины XX века характерны структуралистским подходом к определению моды, то есть, представлением моды, как системы, строящейся на социальных взаимодействиях участников модного процесса. Данный подход наиболее близок нашему исследованию. Основываясь на теориях моды XX века и трудах таких ученых, как Р. Барт, Ж. Бодрийяр, А. Б. Гофман, мы составили определение моды через совокупность ее элементов и взаимодействий этих элементов: Мода – это цикличный процесс производства, тиражирования, распространения и усваивания модных значений, стандартов и объектов, производимый активно или пассивно задействованными в данном процессе участниками. В нашей работе мы также используем синонимичный термин модный процесс. [2: Ятина Л. И. Мода глазами социолога / Ятина Л. И. - СПб: Элексис Принт, 2006.]

При определении сущности элементов модного процесса мы опирались на теоретическую модель модной структуры, созданную А. Б. Гофманом.
Модные стандарты – определенные способы или образцы поведения, которые время от времени сменяют друг друга. «Модные стандарты – это разновидность культурных образцов, т.е. некие способы или правила поведения или действия, зафиксированные в культуре особыми средствами, отличными от самого этого поведения и его биопсихических элементов. К этим средствам относятся все существующие в культуре методы и формы фиксации, хранения и передачи информации: от одежды и танца до печатного текста и магнитной записи»[footnoteRef:3]. [3: Гофман А. Б. Мода и люди: Новая теория моды и мод. поведения / А. Б. Гофман. - М.: Изд. сервис Гном и Д, 2000. – с. 53.]

Модные объекты – материальные и нематериальные объекты, посредством которых реализуются модные стандарты. К модным объектам относятся вещи, идеи, слова, художественные произведения и т.п., а также свойства объектов, например, формы или размеры.
Модные ценности – культурные образцы, вызывающие у большинства желание им следовать. Гофман выделяет атрибутивные (внутренние) и денотативные (внешние) ценности моды. К атрибутивным, постоянным модным ценностям исследователь относит современность, универсальность, демонстративность и игру. Денотативные ценности – это ситуативные, незафиксированные, конечные модные ценности. Денотативные ценности – это ценности, включенные в определенный социокультурный и исторический контекст[footnoteRef:4]. [4: Там же. ]

Модные значения (знаки моды) – значения стандартов и объектов моды, которые указывают на модные ценности. Это понятие также можно именовать модным сообщением, которое несет в себе тот или иной модный стандарт или объект. Модное сообщение – содержательная основа модной журналистики, что характерно для нашей работы. Однако модная журналистика не транслирует модные сообщения в чистом виде. СМИ распространяют сообщения о сообщениях, то есть, создают информацию о модных значениях (которые сами по себе являются сообщениями)[footnoteRef:5]. Структурообразующую функцию сообщений о модных значениях выполняет вербальный и невербальный язык модной журналистики, к которому относится и визуальное оформление fashion-изданий. [5: Барт Р. Система моды. Статьи по семиотике культуры / Р. Барт. -М.: Издательство им. Сабашниковых, 2003.]

Участники модного процесса – субъекты, активно или пассивно задействованные в модном процессе. Структура участников модного процесса, согласно классификации Гофмана, состоит из «производителей», «распространителей» и «потребителей»[footnoteRef:6]. [6: Гофман А. Б. Мода и люди: Новая теория моды и мод. поведения / А. Б. Гофман. - М.: Изд. сервис Гном и Д, 2000.]

Fashion-журналистика (журналистика моды) – на сегодняшний день не существует ни одного четкого научного определения данного феномена. Тематические научные работы посвящены функциональному и практическому подходам к исследованию журналистики моды. Так, например, попытку исследования модной журналистики предпринимает К. В. Маркелов[footnoteRef:7], однако, его работа содержит лишь описание составляющих феномена модной журналистики (модных СМИ и модной индустрии) и исторический обзор взаимодействия моды и журналистики. Терминология, представленная в работе Маркелова, посвящена исключительно модной индустрии. Исследователь не создает теоретической модели журналистики моды. [7: Маркелов К.В. Мода и журналистика: Учеб. пособие Для студентов фак. журналистики / К. В. Маркелов.- М.: ИМПЭ,2002.]

В данной работе мы определяем журналистику моды, как совокупность СМИ, обслуживающих индустрию моды и являющихся участниками модного процесса в качестве распространителей модных стандартов и объектов от производителей к потребителям посредством особого знакового языка моды. Данное определение основано на структуре участников модного процесса Гофмана и семиотическом труде «Система моды» французского философа Ролана Барта, в котором ученый наделяет журналы мод функцией трансляторов модных значений и создателей особого языка моды, как инструмента трансляции этих значений[footnoteRef:8]. [8: Барт Р. Система моды. Статьи по семиотике культуры / Р. Барт. -М.: Издательство им. Сабашниковых, 2003.]

Для понимания теоретической подоплеки приведенной терминологии мы считаем необходимым дать краткий обзор ключевых структуралистских исследований в области теории моды, которые так или иначе нашли отражение в модели современного модного процесса.
Во второй половине XX века исследователи начинают рассматривать широкие слои населения как субъект моды и создавать функциональные классификации участников модного процесса. Научный подход, при котором предмет исследования рассматривается как структура взаимосвязанных элементов носит термин структурализм. Согласно энциклопедии Института Философии РАН, «структурализм – это общее название для ряда направлений в гуманитарном познании XX в., связанных с выявлением структуры, т.е. совокупности таких многоуровневых отношений между элементами целого, которые способны сохранять устойчивость при разнообразных изменениях и преобразованиях»[footnoteRef:9] . [9: Стртуктурализм [Электронный ресурс] / Институт Философии Россйской Академии наук. - Режим доступа: http://xn--d1abbgf6aiiy.xn--p1ai/news/16219. - (Дата обращения: 13.03.13).]

Американский социолог Герберт Блумер был одним из первых адептов новаторского подхода к исследованию моды. В эссе «Мода: от классовой дифференциации к коллективному отбору» (1969) ученый определил моду как форму коллективного поведения. Блумер ввел понятие «коллективного отбора», согласно которому мода – это массовый выбор стандартов стиля и поведения, совершаемый всеми социальными слоями. При этом сами модные стандарты, по мнению ученого, создаются в процессе социальных взаимодействий между людьми со сходным опытом и статусом. Таким образом, субъектом моды является все общество, дифференцированное на группы по критерию социокультурного опыта. На том или ином этапе определенная группа индивидов со схожим социокультурным опытом становится производителем модных образцов, объектом моды в данном случае является все остальное общество. Одновременно может существовать неограниченное количество групп-производителей, однако, модный процесс происходит только в результате коллективного выбора той или иной альтернативы[footnoteRef:10]. [10: Гурова О.Ю. Социология моды: обзор классических концепций [Электронный ресурс] / О.Ю. Гурова. - Режим доступа: http://ecsocman.hse.ru/data/2011/12/19/1270386284/Gurova.pdf. - (Дата обращения: 07.12.2016).]

Семиотический (знаковый) подход к осмыслению моды в рамках структурализма предлагает французский философ Ролан Барт в монографии «Система моды», куда вошли работы ученого за период 60-90-х годов XX века. Барт представляет модные объекты как результат наложения друг на друга трех знаковых систем: образа, описания и материальной формы. Модный процесс, согласно Барту, - это обмен модными символами, которые создаются языком моды (ключевую роль здесь играют журналы мод). Философ исследует главный объект моды, одежду, через дефиниции «означающего» и «означаемого», то есть, разделяет сами вещи и их социальный смысл. Барт предлагает детальный анализ языка моды – материалов из французских журналов мод. Барт отводит журналам мод роль смыслообразователей, источников, которые с помощью языка наделяют одежду смыслом[footnoteRef:11]. Продолжателем семиотического подхода к моде стал французский философ Жан Бодрийяр. В эссе «Мода или феерия кода» (1976) Бодрийяр также говорит о знаковой, символической структуре моды. При этом ученый описывает потребление модных знаков как глубокий психологический процесс, который сам по себе становится потребностью. Бодрийяр отмечает, что мода обречена за бесконечную цикличность, а также никогда не бывает абсолютно инновационной, всегда повторяет формы прошлого. Говоря о цикличности моды, Ж. Бодрийяр ссылается на понятие темпоральности (особой временной динамики явления). Ученый пишет о разрушении линейности времени в модном процессе[footnoteRef:12]. [11: Барт Р. Система моды. Статьи по семиотике культуры / Р. Барт. -М.: Издательство им. Сабашниковых, 2003.] [12: Бодрийяр Ж. Общество потребления: его мифы и структуры / Ж. Бодрийяр. - М.: Республика Культурная революция, 2006.]

Еще один французский исследователь, Жиль Липовецкий, в своем труде «Империя Эфемерного» (1987) создает структуру моды, основанную на идее индустриализации: в современном обществе, происходит процесс непрерывного производства, в связи с чем образуются излишества. Как следствие, потребители модных объектов пресыщаются излишками, и это побуждает производителей моды к постоянному созданию инноваций. Новые модные стандарты и знаки, по мнению Липовецкого, – есть отражение социальных, культурных и политических глобальных процессов.[footnoteRef:13] Отечественный социолог А. Б. Гофман продолжил работу со структурой моды. В книге «Новая теория моды и модного поведения» (1994) исследователь создает собственную теоретическую модель моды. Согласно концепции Гофмана, мода основана на основных культурных образцах, существующих в общественном сознании определенной эпохи. Культурные образцы содержат в себе ценностные ориентиры, которые становятся основой для возникновения модных значений. При этом Гофман разделяет модные ценности на атрибутивные (внутренние) и денотативные (внешние). К внутренним ценностям Гофман относит современность, универсальность, демонстративность и игру. Этими ценностями наделены все модные значения. Денотативные ценности носят событийный, временный характер и трансформируются от одних модных стандартов к другим. Также Гофман уделяет внимание функциональному аспекту моды. Он выявляет «семь социальных функций моды»: создания и поддержания единообразия и разнообразия в культурных образцах, инновационную, коммуникативную, социальной дифференциации и нивелирования, социализации, престижную, психофизиологической разрядки[footnoteRef:14]. [13: Липовецкий Ж. Империя эфемерного: мода и ее судьба в современном обществе / Ж. Липовецкий. - М.: Новое литературное обозрение, 2012.] [14: Гофман А. Б. Мода и люди: Новая теория моды и мод. поведения / А. Б. Гофман. - М.: Изд. сервис Гном и Д, 2000.]

Таким образом, в трудах структуралистов создается представление о новой моде, моде массового общества с четкой структурой и знаковой сущностью. В современной модной индустрии четко обозначается деление на производителей и потребителей модных объектов и стандартов. Однако исследователи подчеркивают, что производитель моды может становиться потребителем в любой момент времени на неограниченный срок. Верно это утверждение и в обратную сторону. Модные объекты, согласно семиотическим исследованиям моды, теряют свое функциональное значение, отделяются от своей формы и материальности и становятся символами, значение которых создается в процессе многочисленных интеракций между участниками модного процесса. Эти символы, являясь продуктом взаимодействия индивидов-субъектов моды, отражают

[…]

На фоне перечисленных процессов видоизменилась и система распространителей современной моды. Вследствие виртуализации общества и сопутствующей ей визуализации общественного мышления, возникает новый тип распространителей модных стандартов – сайты о моде, которые составляют конкуренцию печатным изданиям. Возникновение уличной моды обусловило появление еще одного типа распространителей моды – fashion-блогов. Таким образом, мы сделали вывод, что печатная журналистика моды сегодня находится в условиях жесткой конкуренции с новыми типами медиа-платформ для трансляции модных стандартов.
На основе выводов первой главы исследования мы конкретизировали исследовательскую гипотезу. В частности, мы предположили, что:
1. Дизайн журналов мод зависит от ценностных запросов целевой аудитории издания.
2. На фоне появления новых типов распространителей моды, журналы мод стремятся к визуализации контента.
Вторая глава нашего исследования была посвящена непосредственному анализу дизайн-характеристик эмпирической базы. В качестве методологии исследования мы использовали качественный контент-анализ, сопоставительный анализ, а также метод кластеризации изданий по сходным визуальным характеристикам. Мы обосновали методологию, опираясь на труды теоретиков в области анализа СМИ А. В. Семеновой, Г. Г. Почепцова, И. Д. Манделя, И. В. Дмитриева. В эмпирическую базу нашего исследования вошло 20 журнальных изданий, посвященных модной индустрии, издающихся в США, Великобритании, Франции, Германии. В выборку журналов вошли наиболее авторитетные издания двух групп: распространители ценностей официальной моды и «альтернативные» издания.
Первичным методом нашего исследования был качественный контент-анализ эмпирической базы с целью уточнения аудиторной направленности журналов. В результате мы пришли к следующим выводам: издания, распространяющие классические ценности моды, пропагандируют элитарный образ жизни и имеют две категории читателей: носителей элитарных ценностей, которые могу позволить себе покупать одежду и украшения класса «люкс», а также массовую аудиторию, стремящуюся к подражанию первой категории. «Альтернативные» издания направлены на молодую аудиторию, склонную к экспериментам и интересующуюся современным искусством.
Чтобы подтвердить выведенную гипотезу о стремлении журналов мод к визуализации контента мы выработали ряд критериев, позволяющих оценить степень визуализации, и произвели кластерный анализ изданий с использованием инструмента шкалированных переменных. Мы получили два кластера изданий. После этого мы провели сопоставительный качественный контент-анализ дизайна изданий, чтобы проследить зависимость оформления от аудиторных характеристик.
Основные выводы, которые нам удалось сделать в ходе дизайн-исследования:
- визуализация контента в журнальном оформлении ведет к унифицированию декоративных элементов издания;
- в большей степени визуализации контента подвержены так называемые «альтернативные» журналы мод, тогда как
- издания, ориентированные на трансляцию ценностей официальной моды, в большей степени сохраняют декоративность и ориентацию на текстовый контент;
- среди журналов, транслирующих ценности официальной моды выделятся две подгруппы: издания, чья историческая аудиторная направленность подразумевает высшие слои общества и издания, изначально созданные, как трансляторы ценностей среднего класса. Первая категория имеет признаки дизайна качественной прессы, вторая категория характеризуется элементами «таблоидного» дизайна.
- дизайн «альтернативных» изданий отличается разрушением классических канонов визуального оформления печатных СМИ, что соответствует аудиторной направленности таких изданий.
Таким образом, мы пришли к выводу, что каждая их рассматриваемых тематических групп журналов мод так или иначе отражает ключевые ценности своей целевой аудитории. Журналы, рассчитанные на массовую аудиторию, стремятся привлечь внимание читателей ярким декоративным оформлением, журналы, исторически созданные для высших кругов общества, имеют лаконичный и статусный дизайн, дизайн «альтернативных» журналов отвечает главным ценностям своей аудитории – прогрессивности и тяге к экспериментам.
Сделанные выводы являются подтверждением достижения главной цели нашего исследования – выявления зависимости дизайна журналов мод от социокультурных характеристик аудитории.
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 ЖурналПРИЛОЖЕНИЯ
Приложение 1. Таблица 1. Основные данные изданий эмпирической базы

Год основания
Регион распространения
Тираж
Самопозиционирование и основная тематика контента

Vogue USA
1892
USA
1,3 млн
Массовое издание для широкого круга аудитории о моде, красоте, светской жизни, путешествиях. Ориентация на женскую аудиторию.

Crash
1998
France
90 000
Ориентация на потребителя нового поколения, который смешивает дорогие бренды и демократичные марки. Журнал позиционирует себя как площадка для открытия новых талантов - фотографов, художников и т.п. размещаются материалы о моде, кино, культуре.

Dazed
1992
UK
99 000
Издание освещает моду в контексте современной культуры. Привлекает к сотрудничеству трендсеттеров в области моды и искусства. Журнал позиционирует себя как издание с радикальным взглядом на моду и нестандартным подходом к современным проблемам.

Elle France
1945
France
383 000
Контент издания основан на подчеркнутому стремлению к роскоши и состоятельной жизни. Представлены бренды класса «люкс». Реже – известные масс-маркет марки. Помимо материалов о моде, публикуются тексты о знаменитостях, светских мероприятиях, красоте и здоровье.

Harper's bazaar USA
1867
USA
750 000
Старейшее издание о моде из сохранившихся в XXI веке. Позиционирует себя как «утонченный , элегантный и провокационный журнал». Стремится к сочетанию контента о брендах haute couture и демократичных марках.

i-D
1980
UK
90 000
Позиционирует себя как «источник вдохновения для всех, кто всерьез увлечен модой». Ориентируется на молодежную моду и культуру. Был первым «альтернативным» глянцем, совместившим формат качественного журнала о моде с контентом об уличных модных стандартах. Большинство материалов о моде, также публикуются материалы об искусстве, музыке и культуре.

InStyle USA
1993
USA
1,8 млн
Массовое издание для женщин с широким спектром материалов: мода, красота, здоровье, шоу-бизнес. Позиционирует себя как «издание для тех, кто хочет жить «звездной» жизнью». Представлены наиболее известные бренды как сегмента «люкс», так и сегмента масс-маркет.

L'officiel France
1921
France
100 000
Издание, посвященное Высокой моде Франции. Сам журнал позиционирует себя как «библия моды и высшего общества».

Marie Claire France
1937
France
1 млн
Позиционирует себя как журнал для женщин, которые всегда хотят быть стильными, ухоженными и эрудированными. Разнообразная тематика: мода, здоровье, красота, кулинария и политика.

Numero France
1998
France
80 000
Журнал позиционирует себя как издание для умных женщин, которые хотят читать аналитические материалы о моде, искусстве, дизайне, музыке. Представлены известные бренды «люкс» и масс-маркет.

POP
2000
UK
80 000
Журнал часто становится законодателем мод на медиа-рынке, постоянно находясь в поиске новых форм и способов подачи материалов. Сотрудники журнала полагают, что любая тема заслуживает внимания, в том случае, если она нова. Публикуют материалы о моде, музыке, культуре, кино.

Purple
1992
France
75 000
Позиционирует себя как полностью независимое издание, при подборе материалов учитываются только личные предпочтения сотрудников редакции. Представлены как дорогие, так и демократичные бренды. Присутствует светская хроника и материалы о культуре. Журнал обладает оригинальной и живой языковой подачей материалов.

V
1999
USA
80 000
Тематически разносторонний журнал, публикующий материалы о моде, архитектуре, искусстве, музыке и кино. Представлен смешанный контент из независимых и «люксовых» брендов.

Vanity Fair
1913
USA
1,1 млн
Публикуются материалы о последних трендах марок класса «люкс», а также материалы о культуре, обществе и политике. Позиционирует себя как качественный разносторонний журнал для высших слоев общества.

Love
2009
UK
100 000
Журнал позиционирует себя как «альтернативный глянец». Совмещает материалы о поп-культуре и независимых, демократичных брендах. С изданием сотрудничают высокооплачиваемые известные фотографы, модели и деятели искусства.

Dust
2010
Germany
50 000
Прогрессивное издание, которое ставит перед собой задачу поиска новой эстетики и исследования современного поколения молодежи с их образом жизни и сознанием. Журнал подчеркнуто отрицает все рамки и стереотипы о моде и молодежной культуре. Материалы о независимых брендах одежды, современной альтернативной молодежной культуре и искусстве.

Garage
2011
UK
70 000
Независимое издание о современной моде и искусстве. Ориентированно на прогрессивных читателей, в основном, молодежь. Материалы посвящены независимому искусству, альтернативной моде (арт-моде), представлены независимые локальные (британские) бренды.

W
1971
USA
460 000
Основан в 1971 году в США. Изначально позиционировал себя как издание для независимых интеллектуальных женщин. Сегодня позиционирует себя как оригинальный, необычный журнал о моде, публикующий «рассказы» о моде, кино, искусстве. Несмотря на такое позиционирования, контент мало отличается от классических изданий об официальной моде: «люксовые» бренды, интервью со знаменитостями, обзоры новинок кино и литературы.

032C
2000
Germany
70 000
Журнал о прогрессивной моде и культуре. Публикуются экспериментальные фотографии, материалы о независимых fashion-брендах и современной культуре.

Achtung
2003
Germany
20 000
Независимый новаторский журнал, основанный в Берлине. Позиционирует себя, как издание, освещающее моду «без лоска и лишних иллюзий». Размещаются аналитические материалы, детально освещающие модную индустрию и современное искусство.

Приложение 2. Примеры обложек и полос изданий эмпирической базы
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Приложение 3. Диаграмма 1. Количество иллюстративного контента в изданиях эмпирической базы

Приложение 4. Таблицы кодовых значений критериев кластерного анализа
Количество иллюстративного контента

Более 80 %
3

70-80 %
2

60-70 %
1

50-60%
0

40-50%
-1

Размер изображений

Только крупные изображения
1

Мелкие изображения в 1-3 материалах
0

Мелкие изображения в существенном количестве материалов
-1

Размер
заголовочных комплексов

Заголовочные комплексы вынесены на отдельную полосу и составляют самостоятельную типографическую композицию
2

Заголовочные комплексы находятся на одной полосе с основным материалом и занимают более половины полосы
1

Заголовочные комплексы расположены классическим образом и занимают около одной пятой полосы
0

Заголовочные комплексы занимают менее одной пятой полосы
-1

Количество гарнитур

1-2 гарнитуры
1

3 гарнитуры
0

Более 3 гарнитур
-1

Цветность типографики

1-2 цвета для всех типографических элементов
1

3 цвета
0

Более 3 цветов
-1

Количество декоративных элементов

Декоративные элементы полностью отсутствуют
2

1-2 вида декоративных элементов
1

Полный набор декоративных элементов, за исключением графических иллюстраций
0

Полный набор декоративных элементов с графическими иллюстрациями
-1

Количество анонсов на обложке

0-1 анонсов
1

2,3 мелких анонса + 1 главный
0

От 5 анонсов на обложке
-1

Количество навигационных элементов

Есть только колонцифры
2

Есть рубрикаторы и колонцифры
1

Есть рубрикаторы, колонцифры и лаконичное содержание
0

Есть рубрикаторы, колонцифры и полноценное содержание
-1

Таблица 2. Таблица 3.
Параметр «визуализация контента» Параметр «унификация дизайна»

Таблица 4. Кодовые значения для изданий эмпирической базы по оси x «визуализация контента»

Издание
Количество иллюстративного контента
Размер фотоизображений
Оформление заголовочных комплексов
Сумма значений

Vogue USA
1
-1
0
0

Crash
3
1
2
6

Dazed
3
0
2
5

Elle France
-1
-1
-1
-3

Harper's Bazaar USA
1
-1
0
0

i-D
3
1
2
6

InStyle USA
1
0
0
1

L'officiel France
1
-1
-1
-1

Marie Claire France
-1
-1
-1
-3

Numero France
2
0
1
3

POP
3
1
2
6

Purple
3
0
1
4

V
2
0
1
3

Love
3
1
2
6

W
1
0
1
2

Dust
3
1
0
4

Garage
2
1
2
5

032C
3
0
2
5

Vanity Fair USA
0
-1
0
-1

Achtung
2
0
2
4

Издание
Количество гарнитур
Цветность типографики
Количество декоративных элементов
Количество анонсов на обложке
Количество навигационных элементов
Сумма значений

Vogue USA
0
0
-1
0
-1
-2

Crash
1
1
0
1
2
5

Dazed
1
0
1
0
1
3

Elle France
-1
-1
0
-1
-1
-4

Harper's Bazaar USA
0
0
-1
0
-1
-2

i-D
1
1
1
0
1
4

InStyle USA
1
1
0
-1
0
1

L'officiel France
1
0
-1
0
-1
-1

Marie Claire France
-1
-1
0
-1
-1
-4

Numero France
1
1
0
0
0
2

POP
1
1
0
1
2
5

Purple
1
1
0
0
1
3

V
1
0
0
0
0
1

Love
1
1
1
1
2
6

W
1
1
1
0
0
3

Dust
1
1
1
0
1
4

Garage
1
0
1
1
0
3

032C
1
1
1
1
2
6

Vanity Fair USA
-1
0
-1
0
-1
-3

Achtung
1
1
0
1
2
5

Таблица 5. Кодовые значения для изданий эмпирической базы по оси Y «унификация дизайна»
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