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Предлагаемая диссертация представляет собой состоявшееся научное исследование высокого уровня. Работа хорошо структурирована, автор использует двухчастную структуру – теоретическая и методическая главы. Представлена классическая структура введения, прописаны объект и предмет, цели и задачи соответствуют собранному материалу, теоретическая и эмпирическая база обозначены. Характеризуя работу в целом, следует обратить внимание на очень сильную первую главу, детально проработанный анализ теоретических оснований основных понятий. Кроме того, автор продемонстрировал аналитический потенциал при анализе данных, поднимаясь от отдельных «картинок», контента журналов до обобщений в модной индустрии.
Квалификационная работа оставляет целостное впечатление, выстроена логично, аккуратно оформлена, в том числе ссылки, цитаты, таблицы. Знакомство с текстом диссертации не оставляет сомнений в высокой заинтересованности автора в предмете исследования, системном характере ее подготовки.
В первой главе «Мода как система социальных коммуникаций» проведен серьезный теоретический анализ с привлечением широкого круга источников, что отражено в библиографии. Последовательно рассмотрены понятия «мода», «модный процесс», определена сущность каждого его элемента. Автором расписаны группы участников, в соответствии с которой журналы определены в распространители. Проанализированы исторические трансформации модной индустрии в контексте структуры модного процесса, и что очень важно для данной работы показаны взаимосвязи его участников. Представлено определение дизайна в контексте корреляции с социокультурными характеристиками.
Следует отметить, что в теоретической главе проявились умение автора анализировать основные теории, делать обобщения и предлагать авторскую интерпретацию, иллюстрировать тезисы примерами. Ценность изложенного материала бесспорна, поскольку российские исследователи редко обращаются к феномену моды с аксеологической точки зрения, что сделал автор. Достоинством первой главы является предложенная схема анализа моды в разрезе визуальных представлений fashion-журналов.
Вторая глава представляет собой результаты эмпирического исследования: описана методология, а именно процедура проведения контент-анализ и процесс выделения категорий для кластерного анализа. Второй параграф полностью посвящен анализу и представлению результатов, где автор продемонстрировал свои способности к экстраполяции и выводам, которые характерны для издательского рынка в целом, и модных журналов в частности. Важной особенностью текста диссертации является разработанные метрики для проведения кластерного анализа,
При всех достоинствах диссертационное исследование не обошлось без недочетов.
1. В теоретической главе не хватает основных авторских определений, не всегда понятно, что именно автор берет за основу после рассмотрения множества теорий. Возможно было бы полезно представить результаты теоретического анализа в виде концептуальной схемы исследования в связи с большим количеством рассматриваемых подходов.
2. Присутствует заметный дисбаланс – первая глава в полтора раза больше второй, что привело к пробелам в методике исследования. Во-первых, не обоснованы используемые для анализа методы: контент-анализ и кластерный анализ. Не прописана процедура контент-анализа, хотелось бы увидеть примеры выделенных категорий и отрывков из журналов, которые были закодированы. Во-вторых, не обозначены принципы отбора изданий (они только описаны), кроме того не описана процедура отбора отдельных номеров. При прекрасно проработанной теоретической части методология оказалась от нее оторвана, нет преемственности повествования.
3. В методической части использованы и привлечены не все наработки теоретической главы, что приводит к разрыву
Отмеченные недостатки не подвергают сомнению ценность исследовательской работы, проделанной автором. Предлагаемое исследование соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям по профилю "Медиадизайн" и заслуживает положительной оценки, а автор – присвоения искомой академической степени.
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